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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá využitím moderní metody laserového skenování pro
vypracování digitálního 3D modelu náspu v obci Tuhaň a geodetické metody GNSS
(Globální navigační satelitní systémy), pro určení kubatury a porovnání těchto dvou
metod.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, která se zaměřuje na popis
využitých metod zaměření náspu, a na praktickou část, kde je popsán detailní postup
prací pro zpracování digitálního modelu terénu.

V části teoretické je čtenáři představeno laserové skenování a jeho využití ve
stavebnictví pro určování kubatury. Jsou zde uvedeny metody a příklady využití.
Čtenář je seznámen s danou lokalitou měření, zde jsou také představeny přístroje, se
kterými byla nasbírána data a programy, ve kterých proběhlo zpracování těchto
nasbíraných dat.

V praktické části je popsán následný postup prací od sběru dat až po vyhotovení
digitálního modelu terénu a výpočtu kubatur. Postup práce je zdokumentován snímky
obrazovky, které byly pořízení během vypracování.

Na závěr jsou uvedeny výstupy práce a zhodnocení metod, jež byly k vypracování
použity. Cílem bakalářské práce je určit kubaturu náspu pomocí dvou metod,
laserového skenování a GNSS a zhodnocení jejich přesnosti, která by byla vhodnější.
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1 Laserové skenování

Metoda přímého bezkontaktního určování 3D souřadnic – technologie skenování se
objevila v průběhu druhé poloviny devadesátých let 20.století. První firmou, která
vyvinula laserový skener pro geodetické účely byla Cyra Technologies roku 1993.
Později tuto firmu po roce 2000 zakoupila firma Leica Geosystems, která je dodnes
představitelem na trhu laserových skenerů. [1]

Laserové skenování je moderní metoda využívající k zachycení měřeného prostoru
laserovou technologii. Zatímco u geodetických metod, jsou zjišťovány souřadnice
vybraných význačných bodů, laserové skenování snímá body neselektivně
v pravidelném úhlovém rastru, tedy nejsou zaměřeny žádné charakteristické body
daného objektu, které lze získat modelováním. Tato moderní metoda umožňuje
bezkontaktní určování prostorových souřadnic, 3D modelování a vizualizaci
složitých staveb či konstrukcí, dále také interiéru, podzemních prostor nebo
libovolných terénů. Díky tomu se můžou získat data s velmi mimořádnou rychlostí,
přesností a výraznou bezpečností v náročnějších podmínkách.

Objekt nasnímaný touto formou, může být pomocí softwaru zobrazen,
prostřednictvím mračen bodů tzv. point clouds, které nesou podstatné informace jako
například souřadnice, intenzitu či barvu. Intenzita a barva však nemusí být
podmínkou a mračna ne vždy nesou obě informace. Na základě mračen bodů mohou
být vytvářeny výstupy v podobě 2D dokumentace či 3D modelů objektu, který lze
převést do CAD systému. Většina skenovacích systému používá nejmodernější
pulsní, ale i fázovou laserovou technologii pro měření délek, kdy paprsek je rozmítán
pomocí zrcadla nebo hranolu. Poloha každého bodu se počítá prostorovou polární
metodou, tedy za pomoci vodorovného a svislého úhlu a šikmé vzdálenosti.

Výhodami těchto pokrokových technologií jsou především přesné zaměření
stávajícího stavu s vyšší produktivitou práce, a tedy finančními úsporami, také
významné zkrácení práce v terénu oproti dotykovému měření. Naopak nevýhodou
může být velký objem dat, tedy náročnost na hardware a software, dále odrazivost
povrchu (lesklé plochy) anebo vegetace kolem objektu a v mračnu bodů. Další
nevýhodou je náročnější zpracování naměřených dat. [2]
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1.1 Rozdělení dle způsobu sběru dat

Dělit tyto způsoby lze na základě místa snímání, tedy na letecké, pozemní či mobilní
(automobil, loď či člověk).

1.1.1 Letecké laserové skenování

Letecký skenovací systém se skládá ze skeneru, skenovací jednotky (rotující
zrcátko), souboru GNSS/IMU neboli INS (Inerciální navigační systém). Jednotka
IMU (Inerciální měřící jednotka) se skládá z gyroskopů a akcelerometrů, díky nim se
mohou zaznamenávat údaje o orientaci a rychlosti letadla (úhel podélného sklonu,
úhel příčného sklonu a rychlost letadla – tři úhly rotace a tři údaje z akcelerometrů).

Zařízení INS je komplet pro přesné určování polohy a orientace v prostoru, tato
sestava se skládá z různých čidel a řídící jednotky, zprvu se používala pro vojenské
účely pro řízení letu raket a jejich přesné navigace na cíl, v dnešní době i pro letecké
laserové skenery nebo mobilní mapovací systémy (MMS). INS dodává dlouhodobé
přesné poziční údaje a je obecně spojen s jednotkou IMU.

Tím, že se po dobu měření přístroje pohybují, jsou někdy označovány jako
kinematické systémy, což znamená, že ke každému pořizovanému bodu přísluší
individuální kartézský souřadnicový systém. [3]

Obrázek 1: Letecký skener – Lidar [4]
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1.1.2 Pozemní laserové skenování

Skener je umístěn na stativu, kdy se může případně pomocí integrovaných
pohyblivých ústrojí natáčet tak, aby mohl nasnímat celou zvolenou oblast. Po dobu
měření se stojí na jednom stanovisku a mračno bodů používá jeden souřadnicový
systém, toto se nazývá statický režim. [1]

Obrázek 2: Pozemní skener - Leica HDS7000 [5]

1.1.3 Mobilní laserové skenování

Nosičem skeneru může být buď automobil, loď, či člověk. Princip měření je stejný
jako u leteckého skenování, nosič skenerů se pohybuje po nelineární trajektorii. Tedy
pro správné určení polohy podrobných bodů je třeba znát pro každý okamžik měření
přesnou polohu nosiče a směr měření, tedy orientaci skeneru v prostoru. Tyto
informace zajišťuje INS tedy jednotka IMU, u které především záleží na její
přesnosti a GNSS nebo technologie SLAM (Simultaneous localization and mapping).
SLAM je mobilní systém nesený člověkem. [3]

SLAM je východisko pro mobilní měření uvnitř objektů či v podzemí, kde není
možné nepřetržitě určovat polohu přístroje. Tato metoda spočívá ve vytváření mapy
prostředí v reálném čase, ze které je zároveň odvozována poloha přístroje. Z dat,
která jsou naměřena, je neustále pozorován určitý počet orientačních bodů, ze
kterých je zároveň nutno vypočítat polohu přístroje. [6]
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Obrázek 3 : Mobilní skener [7]

1.2 Typy laserových skenerů

Základní rozdělení pro optické měření 3D povrchů, měření transitního času letu
laserového paprsku a triangulace. Pozemní laserové systémy se často nazývají jako
systémy na základě doby měření letu paprsku (Time of Flight).

1.2.1 Doba letu paprsku

1.2.1.1 Impulsní

Založen na měření tranzitního času, který elektromagnetický impuls potřebuje
k projití dvojnásobku měřené délky. Tedy z vysílače dálkoměru je vyslán impuls,
který současně spustí elektronické měření času, impuls se odrazí od měřeného
objektu a dopadne zpět na přijímač dálkoměru čímž ukončí měření času. [3]

1.2.1.2 Fázový

Založen na amplitudové modulaci s použitím fázového rozdílu, který vzniká mezi
vyslaným a přijímaným signálem. Z tohoto rozdílu, se stanoví měřená délka.
Výhodou fázových systémů je velmi vysoká rychlost pořizování dat (až na 1 milión
3D bodů za vteřinu), což je ale spojené s kratším provozním dosahem (méně než 100
m). [3]
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1.2.2 Triangulace

Tyto skenovací systémy jsou založeny na principu protínání z úhlů nebo průsekové
fotogrammetrie. Dělí se na dva systémy, a to na jednokamerové a dvoukamerové.

Jednokamerové systémy fungují, tak že poloha bodu je určována pomocí
servomotoru a zrcadla. Laser vyšle laserový svazek, který dopadne na rovinné
zrcadlo, odkud se odrazí na měřený objekt. Dvě souřadnice se vypočítají ze dvou
známých úhlů a délky základny (vzdálenost mezi středem rotace rovinného zrcadla a
místem dopadnu odraženého laserového svazku na CCD senzor). Jeden úhel svírá
laserový svazek odražený od zrcadla se základnou a druhý úhel svírá dopadající
svazek na CCD senzor se základnou. Třetí souřadnice je určena ze znalosti natočení
roviny, ve které leží základna a laserový svazek odražený od zrcadla. [8]

Obrázek 4: Jednokamerový systém [8]

Ve druhém systému je základna tvořena dvěma konvergentně zacílenými CCD

[…]

tabulka (tab.1).

Tabulka 1

Hodnota srovnávací roviny [m] 272,346

Objem [��] 1084,47

Celková plocha [��] 598,53

Povrch modelu [��] 710,42

Při registraci skenů (viz. podkapitola 4.4) bylo z protokolu (příloha 9.1.3) vyčteno, že
absolutní hodnota průměrné chyby celkového napojení skenů se pohybovala kolem
hodnoty 0,013 m s průměrným překryvem skenů 48 %. Žádná z průměrných chyb,
nepřekročila hodnotu ±0,020 m. Nejmenší dosažená chyba byla 0,008 m, naopak
nejvyšší 0,019 m. Nejnižší hodnota překrytu dvou skenů byla 21 %.

Z druhého protokolu (příloha 9.1.4) bylo vyčteno, že absolutní hodnota průměrné
chyby se pohybovala okolo 0,012 m s průměrným překryvem skenů 42 %. Nejmenší
dosažená chyba byla 0,006 m a nejvyšší 0,019 m.

Při transformaci skenů v programu Geomagic se vyhodnotila statistika. Ve statistice
byla uvedená průměrná vzdálenost 0,0197 m se standartní odchylkou 0,0228 m.

Výsledek objemu z programu Geomagic je uveden v tabulce (tab.2).

Tabulka 2

Hodnota srovnávací roviny [m] 272,346

Objem [��] 1082,29
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Dosažené výsledky kubatur, jsou rozdílné o několik metrů kubických, z důvodu
použitých metod.

Pro určení rozdílu ve výšce se vypočetly kubatury v obou softwarech s hodnotu
srovnávací roviny, tedy průměrná nadmořská výška vlícovacích bodů s připočtením
10 cm, aby se eliminovala nejistota z okraje měření. Rozdíl obou kubatur a hodnota
chyby ve výšce je uvedeno v tabulce (tab.3).

Tabulka 3

Hodnota srovnávací roviny [m] 272,446

Objem - Atlas DMT [��] 1027,74

Objem – Geomagic Studio [��] 1021,75

Rozdíl objemů [��] 5,99

Rozdíl ve výšce [m] 0,01

Metodou laserového skenování jsme docílily velkého množství naměřených bodů,
které lépe kopírují terén náspu, z toho se pro vypočet vygenerovalo několik tisíc
trojúhelníků, ze kterých se poté vypočítala kubatura. Tím bych předpokládala, že
výsledná hodnota kubatury bude přesnější než z dat GNSS. Nevýhodou této metody
pro tuto práci, byla vegetace, respektive travní porost na náspu, tím se mohl ovlivnit
výsledek kubatury. Proto bych volila takové období pro měření, kdy vegetace zatím
neroste, tedy během zimních měsíců.

Metoda GNSS je rychlá jak pro práci v terénu, tak i pro zpracování měření. Bohužel
oproti laserovému skenování není možno změřit takové množství bodů. Pro tuto
práci se zaměřilo 138 body, důležité hrany, obvod a mezilehlé body na náspu. Čímž
se pro výpočet kubatury vygenerovalo v programu Atlas několik stovek trojúhelníku.
Předpokládala bych, že tato metoda bude méně přesnější z důvodu, ne tak zcela
dobře vyhodnoceného tvaru digitálního modelu terénu. Od laserového skenování
s travním porostem u této metody problém nebyl, díky určení přesné polohy bodů
terénu.

Obě metody mají výhody i nevýhody. U GNSS metody nelze měřit, když není
dostupnost signálu, respektive internetové připojení, tudíž bych nevolila tuto metodu
pro měření na místech mezi panelovými domy, či v lesích. A pro určení kubatury
bych tuto metodu volila v případě, když by se uvažovala nižší přesnost.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání dvou metod v přesnosti výpočtu
kubatury náspu v obci Tuhaň u Dubé. Zaměření náspu bylo provedeno laserovým
skenováním a GNSS metodou a následné zpracování ve čtyřech programech.
Protokoly výpočtu a výsledné modely z obou zmíněných zaměření jsou přiloženy
v digitální podobě, výsledné hodnoty kubatur těchto modelů jsou výsledkem této
práce. Tyto data jsou získána laserovým panoramatickým skenerem Leica BLK 360
a GNSS aparaturou od firmy Topcon.

Pro zpracování bylo využito programů Leica REGISTER 360 pro registraci mračen
bodů, Geomagic Systems pro úpravu mračen bodů (očištění, registrace, fitrace šumu,
redukce šumu, generování polygonové sítě), Atlas pro výpočet kubatury
z naměřených dat pomocí GNSS a pro vyhotovení výkresu. Postup práce je popsán
v kapitole 4. Dosažené výsledky jsou zmíněny v kapitole 5.

Práce v terénu, ačkoliv byla zdlouhavá, tak s porovnáním zpracování dat zabrala
výrazně méně času. Práce na počítači byla náročnější z důvodu velkého objemu
naměřených dat. Použité programy pro zpracování byly jednoduché na použití
s možností náhledu do návodů, které mi poskytl vedoucí práce a některé jsou
dostupné na stránkách katedry speciální geodézie, což mi práci v programech
výrazně zjednodušilo.

Práce v programu Atlas DMT byla jednoduchá a rychlá, díky prostředí, které je
přehledné, ale také, že jsem už několikrát v programu pracovala. Jednotlivé kroky
postupu pro vytvoření modelu terénu jsou snadno proveditelné a rychlé. Stejně tak
jsou rychlé výpočty, které lze provádět nad modelem.

Náročnější zpracování bylo v programu Geomagic. I když je prostředí programu
přehledné a snadno navigovatelné s možností náhledu návodu, člověk, který
v programu nepracuje často, tak zpracování pro něj může být náročný.

Psaní této bakalářské práce bylo také záměrem přiblížit čtenáři laserové skenování a
jeho využití v mnoha oborech.
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