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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení objemu náspu metodou laserového skenování
Jméno autora: Nikola Svobodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K155 – Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Poloprutský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předkládané bakalářské práce hodnotím jako „lehčí“.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání předkládané bakalářské práce hodnotím jako „splněné s menšími výhradami“.

Kapitola 5, která se zabývá zhodnocením dosažených výsledků, je dle mého názoru příliš stručná.
Srovnání použitých metod a technologií, resp. na nich dosažených výsledků, je realizováno především na základě výsledné
kubatury náspu. V kapitole jsou sice zmíněny další dva parametry, které mohly ovlivnit výpočet objemu náspu, tj. počet
podrobných bodů a vegetace, ale analýza jejich vlivu na výsledek již chybí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení předkládané bakalářské práce hodnotím jako „správný“.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň předkládané bakalářské práce hodnotím za C, tj. dobře.

Studentka ve své práci využívá znalosti získané studiem a z odborné literatury. Nicméně celková realizace sběru a
zpracování dat by dle mého názoru mohla být na vyšší úrovni. V přílohách práce postrádám především situační náčrt, který
by zobrazoval dokumentovaný násep na konkrétním pozemku, konfiguraci vlícovacích bodů vůči náspu a rozsah
podrobného měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň předkládané bakalářské práce hodnotím za D, tj. uspokojivě.
Rozsah práce je přiměřený.

Formální úroveň předkládané bakalářské práce je přiměřená, neboť texty, tabulky a obrázky mezi sebou nekolidují. Práce
je přehledná, srozumitelná a čitelná, členění do kapitol je popsáno v úvodní kapitole a zdá se být čtenáři logické.

Po jazykové stránce je celá práce je psaná neformálně až hovorově. V textu se vyskytují hovorové obraty, tj. viz např.
„Dalším nejdůležitějším výsledkem jsou vypočítaný objemy těchto modelů, které se porovnaly a zároveň se vypočítal rozdíl
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ve výšce.“ (str. 33), což není u tohoto typu odborného textu zcela vhodné. Dále se v textu vyskytují gramatické a stylistické
chyby, které nepřispívají lepší srozumitelnosti textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Výběr zdrojů a korektnost citací předkládané bakalářské práce hodnotím za B, tj. velmi dobře.

Studentka se odkazuje na odbornou literaturu, která jí byla doporučena v zadání její práce. Dále ji doplňuje odkazy na
relevantní tuzemské a zahraniční odborné texty a na internetové prameny. Výběr informačních pramenů odpovídá tématu
bakalářské práce.

Pro bibliografické citace studentka využila citační normu ISO:690. V její aplikace jsem neshledal zásadní pochybení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak bylo popsáno dříve, v předkládané bakalářské práci, konkrétně v kapitole 5, jsou zmíněny další dva parametry, které
mohly ovlivnit výpočet objemu náspu, tj. počet podrobných bodů a vegetace. Vzhledem k tématu této práce by bylo jistě
přínosné provést podrobnější analýzu vlivu počtu podrobných bodů a vegetace na výpočet kubatury dokumentovaného
terénního tvaru.
K těmto analýzám a vizualizaci jejich výsledků mohl využit např. volně dostupný software CloudCompare, který by našel
uplatnění také při editaci mračna bodů z laserového skenování před jeho zpracováním v programu Geomagic Studio.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako relativně zdařilý výstup samostatné práce studentky, a proto tuto
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Dále bych chtěl studentku požádat, aby se podrobněji vyjádřila ke zvolenému způsobu výpočtu kubatury náspu,
který ve své práci popisuje. Na studentku mám tuto otázku:
V textu uvádíte, že výpočet objemu náspu byl vypočítán jako rozdíl od srovnávací roviny, kterou jste definovala
průměrnou nadmořskou výškou vlícovacích bodů (str. 29 a 32).
Zabývala jste se možností výpočtu objemu pomocí rozdílového digitálního modelu terénu (DTM), kdy by
srovnávací DTM byl interpolován na základě terénu v blízkém okolí náspu, popř. terénu celého pozemku?
Zhodnoťte, jaký dopad by toto řešení mělo na Váš pracovní postup. Jak by v takovém případě byly ovlivněny sběr
a zpracování dat?

Datum: 22.6.2023 Podpis: